
COD. PRATICA: 2013-001-477 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 454  DEL   20/05/2013 
 

OGGETTO: Art. 8 ter della l.r. 6/2000, introdotto dall’art. 26 della l.r. n. 10/2013 - 
Definizione caratteristiche tesserino hobbista e modalità di rilascio e di 
restituzione.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Assente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 20/05/2013. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-477 MODULO DG1 

 

segue atto n. 454  del 20/05/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabrizio Felice Bracco 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

bilancio regionale;  
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare, in attuazione dell’art. 8 ter della l.r. 6/2000, introdotto dall’art. 26 della l.r. n. 
10/2013: 

a. l’allegato A) “Definizione modalità di rilascio e di restituzione e caratteristiche 
del tesserino hobbista”; 

b. l’allegato B) Tesserino “Hobbista”; 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di disporre che la presente deliberazione sia integralmente pubblicata, unitamente agli 
allegati A) e B), nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-477 MODULO DG1 

 

segue atto n. 454  del 20/05/2013  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Art. 8 ter della l.r. 6/2000, introdotto dall’art. 26 della l.r. n. 10/2013 - 

Definizione caratteristiche tesserino hobbista e modalità di rilascio e di 
restituzione. 

 
 
Vista la legge regionale del 6 maggio 2013, n. 10 “Disposizioni  in  materia  di  commercio  
per  l’attuazione  del  decreto-legge  6  dicembre 2011,  n.  201  convertito,  con  
modificazioni,  dalla  legge  22  dicembre  2011,  n.  214  e  del decreto-legge  24  gennaio  
2012,  n.  1  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  24  marzo 2012, n. 27. Ulteriori 
modifiche ed integrazioni delle leggi regionali 3 agosto 1999, n. 24, 20  gennaio  2000,  n.  6  
e  23  luglio  2003,  n.  13.” pubblicata sul supplemento ordinario n. 1 al Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria - serie generale - n. 22 dell’8 maggio 2013; 
Visto l’art. 8 ter della l.r. 6/2000, introdotto dall’art. 26 della l.r. n. 10/2013, in base al quale 
sono “hobbisti  i  soggetti  che  vendono,  propongono  o  espongono,  in  modo  saltuario ed  
occasionale,  merci  di  modico  valore  che  non  superino  il  prezzo  unitario  di  
duecentocinquanta  euro” e possono operare solo nei mercatini degli hobbisti e nei mercati  
dell’usato,  dell’antiquariato  e  del  collezionismo  non  avente  valore  storico-artistico; 
Visto l’art. 8 ter, comma 2 della l.r. 6/2000 in base al quale “gli  hobbisti  devono  essere  in  
possesso  di  un  tesserino  rilasciato  dal  Comune  dove  si  svolge  il  primo  mercatino 
scelto” e “la  Giunta  regionale  con  proprio  atto  stabilisce  le  caratteristiche  del  tesserino  
identificativo  e  le  modalità  di rilascio  e  di  restituzione  in  caso  di  perdita  dei  requisiti  
di  cui  all’articolo  71,  comma  1  del  d.lgs.  59/2010”; 
Ritenuto opportuno predisporre le modalità di rilascio e di restituzione del tesserino e le 
caratteristiche del medesimo tesserino identificativo secondo, rispettivamente, l’allegato A e 
l’allegato B, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 
In relazione a quanto sopra esposto si propone alla Giunta regionale: 

1) di approvare in attuazione dell’art. 8 ter della l.r. 6/2000, introdotto dall’art. 26 della l.r. 
n. 10/2013: 

a. l’allegato A) “Definizione modalità di rilascio e di restituzione e caratteristiche 
del tesserino hobbista”; 

b. l’allegato B) Tesserino “Hobbista”; 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di disporre che la presente deliberazione sia integralmente pubblicata, unitamente 
agli allegati A) e B), nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 

 
 
 
 
Perugia, lì 16/05/2013 L'istruttore 

Francesco Nesta 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 



COD. PRATICA: 2013-001-477 MODULO DG1 

 

segue atto n. 454  del 20/05/2013  3 

Perugia, lì 16/05/2013 Il responsabile del procedimento 
 Francesco Nesta 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
 
Perugia lì 16/05/2013 Il dirigente di Servizio 

 Antonella Tiranti 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-477 MODULO SD 

 

segue atto n. 454  del 20/05/2013  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Art. 8 ter della l.r. 6/2000, introdotto dall’art. 26 della l.r. n. 10/2013 -
Definizione caratteristiche tesserino hobbista e modalità di rilascio e di 
restituzione.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 17/05/13 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-477 MODULO SA 

 

segue atto n. 454  del 20/05/2013  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Beni e attività culturali. Politiche dello spettacolo. Turismo e 

promozione dell'Umbria. Grandi manifestazioni. Commercio e tutela dei consumatori. Sport 
ed impiantistica sportiva. Associazionismo culturale e sportivo. Centri storici. Rapporti con il 

Consiglio regionale” 
 
OGGETTO:  Art. 8 ter della l.r. 6/2000, introdotto dall’art. 26 della l.r. n. 10/2013 - 

Definizione caratteristiche tesserino hobbista e modalità di rilascio e di 
restituzione. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 17/05/2013 Assessore Fabrizio Felice Bracco 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


